
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Алтайский государственный педагогический университет» 
(ФГБОУ ВО «АлтГПУ») 

 

ПРИКАЗ 

«06» мая 2024 г.           № 131/1п 

г. Барнаул 

 
┌        ┐ 

О внесении изменений в приказ университета  

от 19.01.2024 № 18/1п 

 

В связи с необходимостью приведения локального нормативного акта в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным 

законом от 14.04.2023 № 124-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования», на основании решения Ученого совета Университета от 

06.05.2024 (протокол № 11) приказываю: 

1. Внести в Правила приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре на 2024/2025 учебный год в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования  «Алтайский государственный педагогический университет», 

утвержденные приказом федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Алтайский 

государственный педагогический университет» от 19.01.2024 № 18/1п, 

изменения согласно приложению. 

2. Настоящий приказ распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.05.2024. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Ректор И.Р. Лазаренко 



Приложение 

к приказу от «06» мая 2024 г. № 131/1п 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Алтайский государственный педагогический университет» 
(ФГБОУ ВО «АлтГПУ») 

 

 

Принято  

на заседании Ученого совета  

06 мая 2024 года (протокол № 11) 
 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом ректора  

от «06» мая 2024 года № 131/1п 

 

 

Изменения, которые вносятся в  

ПРАВИЛА ПРИЕМА 

на обучение по образовательным программам высшего образования – 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре на 2024/2025 учебный год в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования  

«Алтайский государственный педагогический университет»  

 

1. Пункт 1.5 дополнить предложением следующего содержания:  

«В рамках контрольных цифр выделяется квота для приема на целевое 

обучение (далее – целевая квота).». 

2. Пункт 1.7 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

«5) раздельно на места в пределах целевой квоты и на места в рамках 

контрольных цифр за вычетом целевой квоты.». 

 

 

 



3. Дополнить разделом 9 следующего содержания: 

«9. Особенности приема на целевое обучение 

9.1. Университет устанавливает целевую квоту установления квоты 

приема на целевое обучение по образовательным программам высшего 

образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 

октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования». Прием на целевое 

обучение осуществляется в соответствии с положением о целевом обучении и 

типовой формой договора о целевом обучении, устанавливаемыми 

Правительством Российской Федерации. 

9.2. При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты 

проводится конкурс по каждой научной специальности. 

9.3. В случае детализации целевой квоты по направлению подготовки в 

соответствии с порядком ее установления, утвержденным Правительством 

Российской Федерации, путем установления количества мест с указанием 

заказчиков целевого обучения (далее – детализированные целевые квоты): 

1) Университет проводит отдельный конкурс по каждой 

детализированной целевой квоте; 

2) поступающий участвует в конкурсе по одной детализированной 

целевой квоте по данной программе; 

3) при наличии мест в пределах целевой квоты, в отношении которых не 

указаны заказчики, такие места являются детализированной целевой квотой, в 

конкурсе по которой участвуют поступающие, заключившие договор о целевом 

обучении с заказчиками, не указанными по другим детализированным целевым 

квотам; 

4) незаполненные места детализированных целевых квот используются 

для зачисления лиц, поступающих на основные места в рамках контрольных 

цифр. 

9.4. Университет проводит прием на места в пределах целевой квоты в 

соответствии с предложениями о заключении договоров о целевом обучении, 



размещенными федеральным государственным органом, органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации, органом местного 

самоуправления, юридическим лицом, указанным в части 1 статьи 71.1 

Федерального закона № 273-ФЗ (далее – заказчик целевого обучения), на 

единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа 

в России» (далее – платформа «Работа в России»), и иной информацией, 

содержащейся на платформе «Работа в России». 

9.5. Прием на целевое обучение осуществляется при наличии договора о 

целевом обучении, заключенного между поступающим и органом или 

организацией, указанными в части 1 статьи 71.1 Федерального закона № 273-

ФЗ12 (далее - заказчик целевого обучения), в соответствии с положением о 

целевом обучении и типовой формой договора о целевом обучении, 

устанавливаемыми Правительством Российской Федерации. 

9.6. Заказчиком целевого обучения не могут выступать лица, указанные 

в части 2 статьи 1 Федерального закона от 04.06.2018 № 127-ФЗ «О мерах 

воздействия (противодействия на недружественные действия Соединенных 

Штатов Америки и иных иностранных государств, а также лица, признанные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации иностранными 

агентами.  

9.7. Поступающий, подавший в Университет заявление о приеме на 

места в пределах целевой квоты, должен не позднее дня завершения приема – 10 

октября 2024 года документов от поступающих подать заявку на заключение 

договора о целевом обучении (далее - заявка) в соответствии с предложением (в 

случае подачи заявки в электронном виде посредством ЕПГУ заявка подается 

одновременно с подачей заявления о приеме на обучение). 

9.8. При поступлении на обучение по образовательной программе 

высшего образования гражданин имеет право заключить договор о целевом 

обучении только с одним заказчиком целевого обучения. 

9.9. Поступающий включается в конкурсные списки на места в пределах 

целевой квоты при наличии согласия на заключение договора о целевом 

обучении между поступающим и заказчиком целевого обучения, 



подтвержденного информацией, содержащейся на Единой цифровой платформе 

в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России». 

9.10. Университет формирует единый конкурсный список поступающих 

на места в пределах целевой квоты по условиям поступления, В конкурсный 

список включаются поступающие, заявки которых согласованы заказчиками 

(далее - претенденты) 

9.11. В случае если число претендентов превышает количество мест в 

пределах целевой квоты, Университет проводит зачисление претендентов на 

конкурсной основе в соответствии с установленным количеством мест. 

9.12. В случае если число претендентов в соответствии с конкретным 

предложением превышает требуемое количество договоров, указанное в 

предложении, организация зачисляет претендентов в количестве, не 

превышающем требуемое количество договоров. 

9.13. При приеме на обучение договор о целевом обучении заключается 

после издания распорядительного акта о приеме гражданина на обучение, но не 

позднее начала учебного года – 1 ноября 2024 года. Договор о целевом 

обучении заключается с гражданином, соответствующим требованиям, 

предъявляемым заказчиком целевого обучения к гражданам, с которыми 

заключен договор о целевом обучении и которые приняты на обучение в 

соответствии с порядком приема, предусмотренным частью 8 статьи 55 

Федерального законом «Об образовании в Российской Федерации». Договор о 

целевом обучении с гражданином, поступающим на обучение по 

образовательным программам высшего образования за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации 

или местного бюджета в пределах установленной квоты, заключается с учетом 

особенностей, установленных статьей 71 Федерального закона «Об образовании 

в Российской Федерации».  

9.14. Организация в течение 3 рабочих дней с даты издания 

распорядительного акта о зачислении передает заказчику целевого обучения 

сведения о зачислении (не зачислении) претендентов. 



9.15. Гражданин, зачисленный на обучение на места в пределах целевой 

квоты, в срок не позднее 18 ноября 2024 года представляет в отдел подготовки и 

аттестации научно-педагогических кадров в аспирантуре, находящийся по 

адресу г. Барнаул, ул. Молодежная, д. 55, каб. 211, копию договора о целевом 

обучении на бумажном носителе, заверенную заказчиком. 

9.16. Прием на целевое обучение в интересах безопасности государства 

осуществляется при наличии в организации информации о поступающих, заявки 

которых согласованы соответствующими федеральными государственными 

органами, являющимися заказчиками целевого обучения. 

9.17.  В списке лиц, подавших документы, и в списке поступающих на 

места в пределах целевой квоты не указываются сведения, относящиеся к 

приему на целевое обучение в интересах безопасности государства. 

9.18. Зачисление на места в пределах целевой квоты лиц, подготовка 

которых осуществляется в интересах безопасности государства, оформляется 

отдельным приказом (приказами), который не подлежит размещению на 

официальном сайте.». 

 

 


		2024-05-07T09:30:52+0700
	Лазаренко Ирина Рудольфовна




